
Nr. 21.
Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Warszawa, dnia 31 lipca 1931 r. Rok XIII.

DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA SKARBU.

Cena numeru pojedynczego 75 gr, z przesyłką zwyczajną 90 gr, poleconą 1 zł 40 gr. 
Prenumerata kwartalna 6 zł. Cena ogłoszeń za tekstem od wiersza 1 m/m szpalty re­
dakcyjnej 40 gr, tabelaryczne i cyfrowe 80 gr. Materiał redakcyjny oraz ogłoszenia, któ­
re na mocy przepisów obowiązujących podlegają opublikowaniu w „Dzienniku Urzędowym Mini­
sterstwa Skarbu1', należy kierować do Administracji, Rymarska 3, Tel. Redakcji Min. Sk. 512-61,

tel. Administracji Min. Sk. wewn. 36.
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 30305.

TREŚĆ; Przepisy ogólne: 309. Obwieszczenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 30.VI. 1931 r. w sprawie zmiany nazwy
gminy Brwilno w powiecie płockim, województwie warszawskiem. 310. Obwieszczenie Ministra Spraw We­
wnętrznych z dnia 30.VI. 1931 r. w sprawie zmiany nazwy gminy Bobrowniki w powiecie kozienickim, woje­
wództwie kieleckiem. 311. Obwieszczenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 30.VI. 1931 r. o zmianie na­
zwy gmin wiejskich Dylewo, Nasiadki i Wach w powiecie ostrołęckim, województwie białostockiem.

Organizacja władz: 312. Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 10 VII. 1931 r. w sprawie zwinięcia Urzędu Cel­
nego w Mysłowicach.

Podatki bezpośrednie: 313. Okólnik Ministerstwa Skarbu z dnia 7.VII. 1931 r. L. D, V. 7002/4 w sprawie zwol­
nienia od podatku przemysłowego tranzakcyj eksportowych węglem wywarowym. 314. Oliólmk Ministerstwa 
Skarbu z dnia 15.VII. 1931 r. L. D. V. 4995/1 w sprawie interpretacji art. 92 ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym. 315. Okólnik Ministerstwa Skarbu z dnia 20.VII. 1931 r. L, D. V. 8269/4 w sprawie opodatko­
wania przedsiębiorstw skupu zawodowego. 316. Okólnik Ministerstwa Skarbu z dnia 20.VII. 1931 r. L, D. V. 
7559/4 w sprawie wydawania półrocznych świadectw przemysłowych. 317. Okólnik Ministerstwa Skarbu z dnia 
20.VII. 1931 r. L. D. V. 8268/4 w sprawie stosowania 1% ulgowej stawki podatku przemysłowego do sprze­
daży konsumentom arłykułów spożywczych przez przedsiębiorstwa przemysłowe.

Przepisy celne: 318. Rozporządzenie Ministrów: Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z dnia 22.VI. 1931 r. 
w sprawie częściowej zmiany taryfy celnej. 319. Rozporządzenie Ministrów: Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz 
Rolnictwa z dnia 2.VII. 1931 r. w sprawie częściowej zmiany taryfy celnej, 320. Rozporządzenie Ministra Skarbu 
z dnia 8.\ II. 1931 r. w sprawie utworzenia punktu przejściowego w Zaleszczykach. 321. Rozporządzenie Mini­
stra Skarbu z dnia 9.VII. 1931 r. w sprawie uzupełnienia wykazu środków, dopuszczonych do skażenia tłuszczów 
przy odprawach celnych.

Pożyczki Państwowe: 322. Obwieszczenie Ministra Skarbu z dnia 17.VII. 1931 r. o umorzeniu obligacyj 5% po­
życzki konwersyjnej z r. 1924. 323. Obwieszczenie Ministra Skarbu z dnia 17.VII. 1931 r. o umorzeniu obligacyj 
5% państwowej konwersyjnej pożyczki kolejowej z r. 1926.

Monopol Spirytusowy: 324. Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 22.VI. 1931 r. o ustaleniu cen sprzedażnych 
wódki czystej monopolowej o mocy 35°. 325. Okólnik zewnętrzny Nr. 15/11 Dyrekcji Państwowego Monopolu 
Spirytusowego z dnia 14.VII. 1931 r. w sprawie obowiązku szczegółowego badania cystern kolejowych. 326. 
Okólnik zewnętrzny Nr. 16/11 Dyrekcji Państwowego Monopolu Spirytusowego z dnia 14.VII. 1931 r. w sprawie 
prób, pobieranych przy wysyłce spirytusu. 327. Okólnik zewnętrzny Nr. 17/Dyr. Dyrekcji Państwowego Mono­
polu Spirytusowego z dnia 20.VII. 1931 r. w sprawie wstrzymania produkcji w P. W. W. Nr. 12 we Włocławku. 
328. Okólnik zewnętrzny Nr. 18/1 Dyrekcji Państwowego Monopolu Spirytusowego z dnia 20.VII. 1931 r. 
w sprawie ustalenia cen hurtowych na wyroby monopolowe o mocy 35°.

Wiadomości nieurzędowe.

Przepisy ogólne.
309.

OBWIESZCZENIE MINISTRA SPRAW WE­
WNĘTRZNYCH

z dnia 30 czerwca 1931 r.
w sprawie zmiany nazwy gminy Brwilno w powie­

cie płockim, województwie warszawskiem.
Niniejszem zmieniam nazwę gminy Brwilno

w powiecie płockim, województwie warszawskiem, 
na „Biała".

Minister Spraw Wewnętrznych:
(—) Bronisław Pieracki.

(Mon. Pol. z dnJ 11.VII. 1931 r. Nr. 157, poz.
228).
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310.

OBWIESZCZENIE MINISTRA SPRAW WE­
WNĘTRZNYCH

z dnia 30 czerwca 1931 r.

w sprawie zmiany nazwy gminy Bobrowniki 
w powiecie kozienickim, województwie kieleckiem,

Niniejszem zmieniam nazwę gminy Bobrow­
niki w powiecie kozienickim, województwie kie- 
leckiem, na ,,Bobrowniki nad Radomką*4.

Minister Spraw Wewnętrznych:
(—) Bronisław Pieracki.

(Mon. Pol. z dn. 11.VII. 1931 r. Nr. 157, poz.
229).

311*

OBWIESZCZENIE MINISTRA SPRAW WE­
WNĘTRZNYCH.

z dnia 30 czerwca 1931 r.

o zmianie nazwy gmin wiejskich Dylewo, Nasiad- 
ki i Wach w powiecie ostrołęckim, województwie

białostockiem,

Niniejszem zmieniam nazwy następujących 
gmin w powiecie ostrołęckim, województwie bia­
łostockiem:

„Dylewo na „Kadzidło’4,
„Nasiadki'4 na „Durlasy 4,
„Wach41 na „Czarnia44.

Minister Spraw Wewnętrznych:
(—) Bronisław Pieracki.

(Mon. Pol. z dn. 11.VII. 1931 r. Nr. 157, poz.
230).

§ 2 .
Likwidację Urzędu Celnego w Mysłowicach 

porucza się Urzędowi Celnemu w Katowicach.

§ 3.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia.
Minister Skarbu:

(—) Jan  Piłsudski
(Mon. Pol. z dn. 25.VII. 1931 r. Nr. 169, 

poz. 245). _______

Podatki bezpośrednie.
313.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 7 lip ca 1931 r.

L. D. V. 7002 4

w sprawie zwolnienia od podatku przemysłowego 
tranzakcyj eksportowych węglem wywarowym*

Do
wszystkich Izb Skarbowych i Śląskiego 
Urzędu Wojewódzkiego (Wydział Skar­
bowy) w Katowicach,

Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, iż otrzymy­
wany przez gorzelnie, przy przerobie spirytusu 
z melasy, wywar, zwany powszechnie „węglem 
wywarowym44, jest półfabrykatem i jako taki ko­
rzysta przy eksporcie ze zwolnienia przewidzia­
nego w art. 3 p. 15 ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym z dnia 15 lipca 1925 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 79 poz. 550).

O powyższem wyjaśnieniu należy zawiado­
mić władze podatkowe I instancji

Zastępca Dyrektora Departamentu:
(—) P. Michalski

Organizacja władz.

312.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 10 lipca 1931 r.

w sprawie zwinięcia Urzędu Celnego w Mysłowi­
cach.

Na podstawie art. 4 ustawy z dnia 31 lip­
ca 1924 r. w przedmiocie uregulowania stosunków 
celnych (Dz. U. R. P. Nr. 80, poz. 777) zarządzam:

§ L
W okręgu administracyjnym Dyrekcji Ceł 

w Mysłowicach zwija się Urząd Celny w Mysłowi­
cach.

314.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 15 lipca 1931 r.

L. D. V. 4995/1

w sprawie interpretacji art. 92 ustawy o państwo­
wym podatku przemysłowym.

Do
wszystkich Izb Skarbowych oraz Śląskie­
go Urzędu Wojewódzkiego (Wydzi ał 
Skarbowy) w Katowicach.

Na zapytanie jednej z Izb Skarbowych, w ja ­
kim zakresie należy stosować postanowienia okól­
nika z dnia 4.XII. 1930r . L. D. V/18214/l w spra­
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wie interpretacji art. 92 ustawy o państwowym po­
datku przemysłowym (Dz. U. R. P. Nr. 79 poz. 550), 
Ministerstwo Skarbu udziela następujących wyja­
śnień:

Celem wydanego zarządzenia było upoważ­
nienie podwładnych organów, aby przy wykony­
waniu egzekucji nie korzystały w całej pełni 
z uprawnień nadanych przepisami art. 92 powoła­
nej ustawy w tych wszystkich wypadkach, w któ­
rych realizowanie należności podatkowej z m a­
jątku ruchomego, znajdującego się w przedsiębior­
stwie, a nie stanowiącego własności płatnika, by­
łoby przerzuceniem ciężaru podatkowego na oso­
by trzecie, luźnie tylko związane z przedsiębior­
stwem, W szczególności zasada wyrażona w okól­
niku winna być stosowaną w wypadkach handlu 
komisowego, sprzedaży na kredyt z zastrzeżeniem 
prawa własności, aż do czasu całkowitego pokrycia 
należności za dostarczony towar, oddania przed­
miotów do przeróbki, względnie przechowania i t.p. 
Nie należy jednak stosować tej tezy we wszelkich 
innych wypadkach, w których specjalne właściwo­
ści sprawy uzasadniałyby konieczność pełnego wy­
korzystania uprawnień wynikających z powołanego 
artykułu, jak np. w wypadkach przejścia opodat­
kowanego przedsiębiorstwa na własność innej 
osoby, wynajmu urządzenia sklepowego za udział 
w dochodach przedsiębiorstwa i t. p. oraz w tych, 
w których zachodzić może uzasadniona obawa, że 
zawarta nomiędzy kontrahentami tranzakcja ma 
na celu jedynie udaremnienie egzekucji podatko­
wej.

Odnośnie zapytania, czy stosowanie zasady, 
wyrażonej w okólniku, należy ograniczać tylko do 
tych wypadków, w których zainteresowaną byłaby 
firma zagraniczna, wyjaśnia się, żc kwestja oby­
watelstwa osoby, oddającej swe towary bądź do ko­
misowej sprzedaży, bądź też do przeróbki lub prze­
chowania i t. p. jest bez znaczenia.

Udzielając powyższe do wiadomości, Mini­
sterstwo Skarbu zwraca jednak Izbom Skarbowym 
(Wydziałowi Skarbowemu) uwagę, że wyłączenie 
z pod egzekucji znajdujących się w przedsiębior­
stwie ruchomości, należących do osób trzecich, mo­
że nastąpić jedynie tylko wtedy, kiedy władza 
skarbowa, po zbadaniu przedłożonych przez zain­
teresowane osoby dowodów, stwierdzających 
w sposób niezbity ich prawo własności, dojdzie do 
niebudzącego żadnych wątpliwości przeświadcze­
nia, iż ruchomości te stanowią w rzeczywistości 
własność tych osób.

O powyższem należy bezzwłocznie powiado­
mić władze podatkowa I instancji.

Minister Skarbu:
(—) Jan  Piłsudski

Załącznik do poz. 314.

Warszawa, dnia 4 grudnia 1930 r.

M INISTERSTW O SK A RBU  
Nr. D. V. 18214/1/30.

Do
Izby Przemysłowo-Handlowej

w W a r s z a w i e .

W związku z memoriałem z dnia 19 września r. b. 
Nr. 222/5812 w sprawie orzecznictwa Sądu Najwyższego

w przedmiocie interpretacji art. 92 ustawy o państwowym 
podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. Nr. 79 z roku 1925 
poz. 550) — Ministerstwo Skarbu komunikuje, że interpre­
tuje powołany artykuł ustawy w ten sposób, iż państwo­
wy podatek przemysłowy korzysta z ustawowego pierwszeń­
stwa zaspokojenia z całego majątku ruchomego, należącego 
do przedsiębiorstwa, obłożonego tym podatkiem, o ile ma­
jątek stanowi własność płatnika.

(—) l&nacy Matuszewski
Kierownik Ministerstwa Skarbu. 

ODPIS

Warszawa, dnia 4 grudnia 1930 r.

MINISTERSTW O SK A R B U  
L. D. V. 18214/1/30.

Wszystkim Izbom Skarbowym oraz Śląskiemu 
Urzędowi Wojewódzkiemu (Wydział Skarbowy) 
w Katowicach

udziela się do wiadomości.

(—) W. Koszko
Dyrektor Departamentu,

315.
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 20 Lipca 1931 r.

L. D. V. 8269/4

w sprawie opodatkowania przedsiębiorstw skupu
zawodwego,

Do
wszystkich Izb Skarbowych i Śląskiego 
Urzędu Wojewódzkiego (Wydział Skar­
bowy) w Katowicach.

Przedsiębiorcy skupu zawodowego mogą za­
sadniczo zakupywać towary tylko osobiście i nie 
wolno im do tego celu używać komiwojażerów, 
agentów lub innych pomocników.

Jeżeli przedsiębiorcą skupu zawodowego jest 
spółka zarejestrowana — może każdy spólnik wy­
mieniony imiennie w nazwie spółki, dokonywać za­
kupów na podstawie oryginalnego świadectwa prze­
mysłowego i dowodu zarejestrowania spółki lub na 
podstawie odpisów łych dokumentów, uwierzytel­
nionych przez właściwy urząd skarbowy w ilości 
odpowiadającej liczbie wspólników.

W przedsiębiorstwach skupu zawodowego, 
prowadzących prawidłowe księgi handlowe, ze­
zwala się na dokonywanie zakupów towarów rów­
nież przez pracowników przedsiębiorstwa, pobie­
rających wyłącznie wzgl. przeważnie stałe uposaże­
nie służbowe, za których firma płaci podatek do­
chodowy od uposażeń oraz świadczenia socjalne. 
W takich wypadkach mogą urzędy skarbowe uwie­
rzytelniać odpisy świadectwa przemysłowego 
przedsiębiorsta skupu, niezbędne dla pracowników 
wyżej wspomnianych. We wszystkich innych wy­
padkach (jeżeli przedsiębiorstwo skupu nie prowa­
dzi prawidłowych ksiąg handlowych, wzgl. pracow­
nik pobiera wynagrodzenie przeważnie w formie



314 Pozyoje 316—320. Nr. 21.

prowizji i t. d.) należy pracowników przedsiębior­
stwa skupu traktować, jako samodzielnych przed­
siębiorców skupu, którzy winni być zaopatrzeni we 
właściwe świadectwo na skup, narówni z wszel 
kiego rodzaju agentami, komiwojażerami i t, p.

O powyższem wyjaśnieniu należy zawiado­
mić władze podatkowe I instancji.

Zastępca Dyrektora Departamentu:
(—) P. Michalski

316.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 20 lipca 1931 r.

L. D. V. 7559/4

w sprawie wydawania półrocznych świedectw
przemysłowych.

Do
wszystkich Izb Skarbowych oraz Śląskie­
go Urzędu Wojewódzkiego (Wydział 
Skarbowy) w Katowicach.

W celu uproszczenia postępowania przy wy­
dawaniu półrocznych świadectw przemysłowych 
dla przedsiębiorstw, wykonywanych sezonowo 
w miejscowościach niezaliczonych do miejscowo­
ści klimatycznych i leczniczych — Ministerstwo 
Skarbu na podstawie art. 32 ustęp drugi ustawy 
o państwowym podatku przemysłowym z dn. 15 lip­
ca 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 79, poz. 550) upoważ­
nia Izby Skarbowe (Śląski Urząd Wojewódzki) do 
zezwalania we własnym zakresie działania — na- 
skutek indywidualnych podań płatników — na na­
bywanie półrocznych świadectw przemysłowych 
dla przedsiębiorstw, o których mowa w art. 32 ustęp 
drugi powołanej ustawy o podatku przemysłowym, 
z tern, że ważność takich świadectw upływa w sześć 
miesięcy po ich wydaniu.

Podsekretarz stanu:
(—) Starzyński

317.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 20 lipca 1931 r.

L. D. V. 8268/4

w sprawie stosowania 1 % ulgowej stawki podatku 
przemysłowego do sprzedaży konsumentom arty­
kułów spożywczych przez przedsiębiorstwa prze­

mysłowe.
Do

wszystkich Izb Skarbowych oraz Śląskie­
go Urzędu Wojewódzkiego (Wydział 
Skarbowy) w Katowicach.

W ślad okólnika z dn. 10 czerwca 1930 r. 
L. D. V. 65454/30 (Dzień. Urzęd. Min, Skarbu

Nr. 18, poz. 339) Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, 
że \ % stawkę podatkową z art. 7 punkt c) ustawy 
z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku 
przemysłowym (Dz. U. R. P. Nr. 79, poz. 550) 
należy również stosować do sprzedaży konsumen­
tom artykułów spożywczych pierwszej potrzeby 
przez przedsiębiorstwa przemysłowe bezpośrednio 
z zakładu przemysłowego, względnie z oddzielne­
go zakładu handlowego, obsługującego zakład 
przemysłowy.

O powyższem wyjaśnieniu należy zawiado­
mić władze podatkowe I instancji.

Podsekretarz Stanu:
(—) Starzyński.

Przepisy celne.

318.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓW: SKARBU,
PRZEMYSŁU I HANDLU ORAZ ROLNICTWA

z dnia 22 czerwca 1931 r.

w sprawie częściowej zmiany taryfy celnej.

(Patrz Dz. U. R, P. z dn. 15 lipca 1931 r. 
Nr. 61, poz. 495).

319.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓW: SKARBU,
PRZEMYSŁU I HANDLU ORAZ ROLNICTWA

z dnia 2 lipca 1931 r.

w sprawie częściowej zmiany taryfy celnej.

(Patrz Dz. U. R. P. z dn. 22 lipca 1931 r. Nr. 62, 
poz. 507).

320.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 8 lipca 1931 r.

w sprawie utworzenia punktu przejściowego w Za­
leszczykach.

Na podstawie § 2 rozporządzenia z dnia 14 
marca 1930 r. o postępowaniu celnem (Dz. U. R. P. 
Nr. 33, poz. 276) zarządzam, co następuje:

§ L
W okręgu administracyjnym Dyrekcji Ceł 

we Lwowie tworzy się przy drodze ubocznej Za­
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leszczyki — Kryszczatyk przez Dniestr punkt 
przejściowy w Zaleszczykach.

Powyższa droga uboczna staje się tem sa­
mem przejściem granicznem.

§ 2.
Do zakresu czynności punktu przejściowego 

należy odprawa podróżnych i ich środków loko­
mocji oraz mieszkańców pogranicza.

Przewóz towarów przez punkt przejściowy 
jest wzbroniony.

______________________________________ §  3 .

Odprawę osobową uskutecznia punkt przej­
ściowy na zasadach obowiązujących urzędy celne, 
ustanowione przy drogach kołowych.

§ 4.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia.
Minister Skarbu:

(—) Jan  Piłsudski
(Mon. Pol. z dn. 21.VII. 1931 r. Nr. 165,

poz. 240).

321.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 9 lipca 1931 r.

w sprawie uzupełnienia wykazu środków dopu­
szczonych do skażenia tłuszczów przy odprawach 

celnych.

Na podstawie uwagi I do punktu 2 pozycji 51 
oraz uwagi I do punktu 8 pozycji 117 taryfy cel­
nej, w brzmieniu, ustalonem rozporządzeniem Mb 
nistrów Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rol­
nictwa z dn. 22 kwietnia 1931 r. w sprawie czę­
ściowej zmiany taryfy celnej [Dz. U. R. P. Nr. 43, 
poz. 385) zarządzam co następuje:

§ 1.
Do skażenia tłuszczów zestalonych i olejów 

roślinnych stałych, objętych pozycjami 51 p. 2 
lit a) i 117 p. 7, można używać jako środka ska­
żającego, poza środkami wymienionemi w § 7 roz­
porządzenia z dn. 20 maja 1931 r. (Monitor Polski 
Nr, 130, poz. 196, Dz. Urzęd. Min. Skarbu Nr. 17, 
poz. 270) wolnych kwasów tłuszczowych dodanych 
w takiej ilości, aby skażony tłuszcz wykazywał 
zawartość wolnych kwasów tłuszczowych nie 
mniej niż osiem procent.

§ 2.
Do wystawiania wyników badania środków 

skażających przed ich użyciem upoważnia się po­
za pracowniami, wymienionemi w § 7 rozporzą­
dzenia z dn. 20 maja 1931 r,, wszystkie państwowe 
laboratorja chemiczne oraz pracownie zaprzysię­
żonych chemików - ekspertów przy Izbach Prze­
mysłowo - Handlowych.

§ 3.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia.
Minister Skarbu:

(—) Jan  Piłsudski
(Mon. Pol. z dn. 23.VII. 1931 r. Nr. 167, 

poz. 242).

Pożyczki Państwowe.
322.

OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 17 lipca 1931 roku

o umorzeniu obligacyj 5% pożyczki konwersyjnej 
z r, 1924,

Podaje się do wiadomości, żc w myśl art. 2 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 
17 września 1926 r. w sprawie ustalenia wysokości 
emisji i przeznaczenia użycia 5% pożyczki konwer­
syjnej, wypuszczonej na podstawie rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 marca 
1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 96 poz. 561) zostały umo­
rzone dnia 1 lipca 1931 r. w drodze wykupu zgod­
nie z planem umorzenia, ustalonym w załączniku 
do § 3 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 19 li­
stopada 1930 r. (Dz. U. R. P. Nr. 87 poz. 685) 
obligacje 5% pożyczki konwersyjnej z 1924 r. na 
sumę złotych 5.388.000.

Wyszczególnienie umorzonych obligacyj we­
dług odcinków i numerów podane jest w załączni­
ku do niniejszego obwieszczenia.

Za Ministra Skarbu:
(—) W Broniewski 

Kierownik Departamentu

323.

OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 17 lip ca 1931 roku.

o umorzeniu obligacyj 5% państwowej konwersyj­
nej pożyczki kolejowej z r, 1926,

Podaje się do wiadomości, że na podstawie 
art. 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli­
tej z dn. 20 czerwca 1927 r. w sprawie umorzenia 
obligacyj 5 % konwersyjnej pożyczki kolejowej, 
wypuszczonej na podstawie rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dn. 27 grudnia 1924 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 56 poz. 491) dnia 1-go lipca 
1931 r. zostały umorzone w drodze wykupu obli­
gacje 5% państwowej konwersyjnej pożyczki kole­
jowej z 1926 r. w odcinkach, jak następuje:
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O b l i g a c j e  z a m o r t y z o w a n e :

po 1200 złotych.
od Nr. do Nr. Ilość od Nr. do Nr. Ilość od Nr. do Nr. Ilość

sztuk sztuk sztuk
3131—3132 2 7724—7729 6 8215—8224 10
3704— — 1 7947—7954 8 8234—8316 83
6428—6433 6 8151—8174 24

Razem 140 sztuk na sumę 168.000 złotych.

po 600 złotych
664— 668 5 2475—2476 2

2416—2420 5 3437— — 1
Razem 13 sztuk na sumę 7.800 złotych.

po 120 złotych
1968— 1969 2 9707 9708 2 12140--12212 73
2569—2570 2 9940— — 1 12214 —12545 332
2846— — 1 9973-9974 2 12664-—12713 50
4565— — 1 9995— — 1 13746- 1
4639— — 1 10244— 10252 9
5048-5051 4 11807— 11812 6

Razem 488 sztuk na sumę 58.560 :złotych.

po 30 złotych
766—767 2 28219—28221 3 30666--30669 4

1250— 1251 2 28281—28304 24 30744-— -- 1
2151—2152 2 29074- 29075 2 30864--30865 2
2180—2181 2 29079—29080 2 30916--30918 3
2675 -  2676 2 29225—29228 4 30959- 30966 8
2711— — 1 29239— — 1 30971--30975 5

25458— — 1 29254—29274 21 30977--30978 2
25553—25555 3 29349—29350 2 31126 31131 6
25565—25566 2 29625—29627 3 31270-—  ----- 1
25623—25624 2 29812—29813 2 31276-— -- 1
25804—25805 2 29841—2985010 31280--31282 3
25827—25828 2 29852—29853 2 31318--31319 2
26456—26458 3 29863—29894 32 31326--31376 51
26937— — 1 29903—29905 3 31380- 31389 10
27001—27003 3 29914—29915 2 31395- 31396 2
27073— — 1 29918—29919 2 31400-—  ---- 1
27170—27176 7 29957—29958 2 31449--31450 2
27303— — 1 29969—29971 3 31495--31496 2
27313— 1 29990—29991 2 31569-— -- 1
27387 - 27388 2 29995—29996 2 31575--31577 3
27488 27490 3 29999—30000 2 31591--31594 4
27621—27622 2 30034—30037 4 31642-—  ----- 1
27658 1 30131—30132 2 31644--31645 2
27820—27823 4 30178— — 1 31738- 31739 2
27826 27830 5 30203—30205 3 31759-- 3 i 762 4
27891—2790010 30227—30229 3 31781-—  ----- 1
27992—27998 7 30391—30392 2 32026---------------- 1
28028—28029 2 30550—30552 3
28067—28070 4 30631—30633 3
28118 28119 2 30657— — 1

Razem 355 sztuk na sumę 10.650 złotych.

Ogółem zamortyzowano obligacyj 996 sztuk 
na sumę 245.010 złotych.

Za Ministra Skarbu:
(—) W. Broniewski 

Kierownik Departamentu

Monopol Spirytusowy.
324.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 22 czerwca 1931 roku

o ustaleniu cen sprzedażnych wódki czystej mono­
polowej o mocy 35°,

(Patrz Dz. U. R. P. z dn. 15 lipca 1931 r. 
Nr. 61, poz. 494).

325.

OKÓLNIK ZEWNĘTRZNY Nr. 15II DYREKCJI 
PAŃSTWOWEGO MONOPOLU SPIRYTUSO­

WEGO

z dnia 14 lipca 1931 r.

w sprawie obowiązku szczegółowego badania cy­
stern kolejowych.

Do
wszystkich Izb Skarbowych (Wydział IV), 
Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego (Wy­
dział Skarbowy), urzędów skarbowych 
akcyz i monopolów państwowych, rekty- 
fikacyj spirytusu (państwowych i prywat­
nych) oraz państwowych wytwórni wódek.

Wobec powtarzających się nadużyć mających 
na celu kradzież spirytusu z naczyń transporto­
wych, Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytu­
sowego w ślad za wydanemi dotychczas w tej spra­
wie zarządzeniami zwraca w dalszym ciągu uwa­
gę na konieczność prowadzenia jaknajbardziej sku­
tecznej walki z tego rodzaju nadużyciami.

Do jak wyrafinowanych sposobów uciekają 
się przestępcy, świadczy następujący fakt, stwier­
dzony ostatnio na jednej ze stacyj kolejowych 
przez władze skarbowe przy cysternie D. P. M. S., 
przeznaczonej do przewozu spirytusu oczyszczo­
nego, mianowicie: w czasie badania cysterny przed 
napełnieniem wykryto we wnętrzu cysterny naczy­
nie w kstzałcie walizeczki z niewielkim otworem 
(szyjką), znajdującym się obok rączki, przezna­
czonej do trzymania.

Naczynie to o pojemności około 2 Itr. przy­
mocowane było drutem do jednej z przegród bla­
szanych, umieszczonych we wnętrzu cysterny i wi­
siało szyjką do góry od strony dna cysterny, a więc 
w miejscu, niewidocznem przy pobieżnem badaniu 
samego wnętrza cysterny. Sposób kradzieży pole­
gał na tern, że wymienione naczynie napełniało się 
spirytusem automatycznie w miarę napełniania cy­
sterny, natomiast po opróżnieniu cysterny, naczy­
nie, będąc zawieszone szyjką do góry, pozostawało 
nadal napełnione spirytusem i w odpowiedniej 
chwili było wydobywane z cysterny.

Na cysternie zauważono pozatem brak plomb 
skarbowych oraz stwierdzono fakt przepłukiwania 
cysterny wodą, co dowodzi, że po zaplombowaniu
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przez władze skarbowe oproznionej cysterny zło­
czyńcy zerwali z cysterny plomby, wydobyli naczy­
nie, opróżnili je i z powrotem umieścili w cyster­
nie, w celu kontynuowania nadużyć, przyczem, ko­
rzystając z otworzenia cysterny, nie omieszkali 
również wy dobyć z niej resztę spirytusu, przepłu­
kując w tym celu cysternę wodą.

Powyższy wypadek świadczy, jak uważnie 
i jaknajbardziej drobiazgowo należy badać każdą 
cysternę, tak przed napełnieniem, jak i po jej opró­
żnieniu.

W tym celu Dyrekcja P. M. S. przypomina 
treść swych zarządzeń, podanych do wiadomości 
w okólnikach Nr. 34/111 z dnia 20.VII. 1927 r. (Dz. 
Urzęd. Min. Skarbu Nr. 27, poz. 288), Nr. 38/111 
z dnia lb.IX. 1927 r. (Dz. Urzęd. Min. Skarbu 
Nr. 7 z r. 1928, poz. 81), oraz Nr. 1/V c z dnia 14.1. 
1931 r. (Dz. Urzęd. Min. Skarbu Nr. 3, poz. 34) 
w sprawie ochrony transportów spirytusu i koniecz­
ności jaknaj skrupulatniejszego badania nietylko 
strony zewnętrznej, ale również i wnętrza naczyń, 
używanych do przewozu spirytusu.

Podając powyższy wypadek do wiadomości, 
Dyrekcja P. M. S. poleca pilnie przestrzegać, aby 
wszystkie cysterny kolejowe, znajdujące się w ob­
rocie, poddawano wyjątkowo uważnej obserwacji. 
W razie stwierdzenia jakichkolwiek nadużyć, na­
leży sporządzić protokuł urzędowy i przesłać go 
niezwłocznie Dyrekcji P. M. S.

Dyrektor:
(—) Krahelski

326.

OKÓLNIK ZEWNĘTRZNY Nr. 16/11 DYREKCJI 
PAŃSTWOWEGO MONOPOLU SPIRYTUSO­

WEGO

z dnia 14 lipca 1931 r.

w sprawie prób, pobieranych przy wysyłce spiry­
tusu.

Do
wszystkich Izb Skarbowych (Wydział I \  ), 
Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego (Wy­
dział Skarbowy), urzędów skarbowych 
akcyz i monopolów, retyfikacyj spirytusu 
(państwowych i prywatnych), państwo­
wych wytwórni wódek oraz gorzelni z od­
działem rektyfikacyjnym.

Kwalifikowanie transportów spirytusu oczy­
szczonego I gatunku i poślednich gatunków przez 
Laboratorja Chemiczne D. P. M. S. odbywa się na 
podstawie wyników badania próbek, pobranych 
po nadeiściu tego spirytusu do miejsca przezna­
czenia, próbki zaś pobierane w miejscu wysyłki 
transportu, badane są tylko w tych wypadkach, 
jeżeli jakość spirytusu przy przyjmowaniu została 
zakwestjonowana.

Ponieważ badanie próbek z miejsca wysyłki 
spirytusu (z rektyfikacji lub gorzelni z oddziałem 
rektyfikacyjnym) tylko w wyjątkowych wypad­
kach okazało się konieczne, wobec czego Dyrek­

cja P. M. S. zarządza, aby obydwie próbki spiry­
tusu, pobierane w rektyfikacji lub gorzelni z od­
działem rektyfikacyjnym przy wysyłaniu transpor­
tu były przechowywane na miejscu do dyspozy­
cji Dyrekcji P. M. S. pod urzędowem zamknięciem 
w ciągu trzech miesięcy. Jeżeli w tym czasie Dy­
rekcja P. M. S. nie zażąda nadesłania tych prób, 
mogą one być zlane z powrotem do zbiorników 
rektyfikacji.

W myśl powyższego zarządzenia zostają od­
powiednio zmienione porzednio wydane okólniki 
Dyrekcji P. M. S., którcmi zarządzono pobieranie 
przy wysyłce spirytusu 2-ch próbek, celem prze­
chowania jednej próbki na miejscu oraz wysłania 
cirugiej do Okręgowego Laboratorjum Chemiczne­
go (okólnik zewn. Nr. 37/111. p, b z dn. 27.VIII. 
1927 r., Dz. Urzęd. Min. Skarbu Nr. 7 z r. 1928, 
poz. 81, oraz okólnik zewn. Nr. 16/111 z dnia 30.XII. 
1930 r., Dz. Urzęd. Min. Skarbu Nr. 3 z r. 1931, 
poz. 35).

Dyrektor:
(—) Krahelski

327.

OKÓLNIK ZEWNĘTRZNY Nr. 17/Dyr. DYREKCJI 
PAŃSTWOWEGO MONOPOLU SPIRYTUSO­

WEGO

z dnia 20 lipca 1931 r.

w sprawie wstrzymania produkcji w P. W. W.
Nr. 12 we Włocławku.

Do
Izby Skarbowej Okręgowej w Warszawie, 
Urzędu Skarbowego Akcyz i Monopolów 
Państwowych we Włocławku, Wydziałów 
D. P. M. S., państwowych wytwórni wó­
dek, rejonowych biur sprzedaży, państwo­
wych hurtowni: Nr. 11 w Płocku, Nr. 32 
w Toruniu, Nr. 44 w Bydgoszczy, Nr. 70 
w Kutnie, Nr. 77 w Kole, Nr. 83 w Ino­
wrocławiu oraz hurtowni komisowych: 
w Piotrkowie Kujawskim i Sierpcu.

Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytuso­
wego podaje do wiadomości i dalszych zarządzeń, 
że z dniem 31 lipca r. b. wstrzymaną zostanie, aż 
do odwołania, produkcja wyrobów monopolowych 
w Państwowej Wytwórni Wódek Nr. 12 we Wło­
cławku oraz zlikwidowane Rejonowe Biuro Sprze­
daży Nr. 12.

Hurtownie państwowe, komisowe i prywat­
ne, przydzielone obecnie do P. W. W. Nr. 12, 
przejmie z dniem 1 sierpnia r. b. częściowo P. W. 
W. Nr. 1 w Warszawie (hurtownię komisową w 
Sierpcu), P. W. W. Nr. 3 w Łodzi (hurtownie pań­
stwowe: Nr. 11 w Płocku, Nr. 70 w Kutnie, Nr. 77 
w Kole), P. W. W. Nr. 4 w Poznaniu (hurtownię 
komisową w Piotrkowie Kujawskim, hurtownię 
państwową Nr. 83 w Inowrocławiu wraz z hur­
towniami prywatnemi w Pakości i Strzelnie) oraz 
P. W. W. Nr. 5 w Starogardzie (hurtownie pań­
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stwowe Nr. 32 w Toruniu i Nr. 44 w Bydgoszczy).
Z dniem 1 sierpnia r. b. uruchomioną zosta­

nie państwowa hurtownia Nr. 103 we Włocławku 
z przydziałem do P. W. W. Nr. 3 w Łodzi.

Dyrektor:
(— ) A. Krahelski.

328.

OKÓLNIK ZEWNĘTRZNY Nr. 18/1 DYREKCJI 
PAŃSTWOWEGO MONOPOLU SPIRYTUSO­

WEGO

z dnia 20 lipca 1931 r.

w sprawie ustalenia cen hurtowych na wyroby mo­
nopolowe o mocy 35°.

Do
Izb Skarbowych (Wydział IV), Śląskiego 
Urzędu Wojewódzkiego (Wydz. Skarbo­
wy), urzędów skarbowych akcyz i mo­
nopolów, państwowych wytwórni wó­
dek, rejonowych biur sprzedaży oraz 
państwowych hurtowni wódek.

W związku z rozporządzeniem Ministra 
Skarbu z dnia 22 czerwca 1931 r. o ustaleniu de­
talicznej ceny sprzedażnej czystej wódki monopo­
lowej o mocy 35(’ (Dz. U. R. P. Nr. 61, poz. 494) 
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego 
komunikuje, że ceny hurtowe wymienionej wódki 
ustala się od chwili wejścia w życie powyższego 
rozporządzenia w wysokości, jak następuje:

1 L. 0,5 L. 0,25 L. 0,1 L.
4,40 zł. 2,30 zł. 1,20 zł 0,50 zł.

Dyrektor:
(—) A. Krahelski.

Wiadomości nieurzędowe.
Z MINISTRESTWA SKARBU.

Ze względu na konieczność ograniczenia wy­
jazdów zagranicę za paszportami ulgowemi, jak 
również przeciwdziałania przedostawaniu się za­
granicę za paszportami ulgowemi pod pretekstem 
udziału w zbiorowych wycieczkach osób, których 
stan materjalny pozwala na uiszczenie normalnych 
opłat paszportowych, Ministerstwo Skarbu komu­
nikuje, że na przyszłość paszporty ulgowe dla 
zbiorowych wycieczek nie będą przyznawane. 
Towarzystwa i stowarzyszenia, zajmujące się or­
ganizowaniem wycieczek zagranicznych, winny 
zatem, w kalkulacji kosztów uczestnictwa w wy­
cieczce, uwzględnić również koszt paszportów 
normalnych.

• *

Z Ministerstwa Skarbu komunikują, że 
wnioski o wsześniejszą wypłatę należności walo­
ryzacyjnych z umów ubezpieczeń na życie, zawar­
tych z niemieckiemi zakładami ubezpieczeń 
i opiewających na marki niemieckie, zgłaszane 
stosownie do komunikatu Ministerstwa Skarbu, 
ogłoszonego w ,,Monitorze Polskim ' Nr. 118 z dn. 
23 maja r. b., w wielu przypadkach nie są wypeł­
niane zgodnie ze wskazówkami i schematem, poda- 
nemi we wspomnianym komunikacie i często oso­
by zainteresowane nie załączają do nich należyte­
go poświadczenia urzędowego, stwierdzającego 
obywatelstwo polskie uprawnionej osoby.

Zwraca się uwagę, iż wnioski osób, do któ­
rych nie będzie dołączone należyte poświadcze­
nie obywatelstwa polskiego, lub wnioski sporzą­
dzone wadliwie względnie nie podpisane, nie będą 
przekazywane przez Rząd Polski niemieckim za­
kładom ubezpieczeń i zostaną zwrócone zaintere­
sowanym, którzy wskutek tego stracą prawo do żą­
dania wcześniejszej wypłaty.

Wobec licznego zgłaszania się posiadaczy po­
lis życiowych niemieckich zakładów ubezpieczeń, 
opiewających na korony austrjackie, ruble ro­
syjskie i marki polskie, lub zawartych na obszarze 
b. monarchji austro-węgierskiej, komunikuje się, 
ze roszczenia te będą uregulowane w trybie prze­
widzianym w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 15 kwietnia 1931 r., ogłoszonem 
w Nr. 33 Dziennika Ustaw R. P., poz. 235. Zgła­
szanie roszczeń z tytułu tych ostatnich polis jest 
przedwczesne i stanie się aktualnem dopiero z po­
czątkiem przyszłego roku, o czem zainteresowani 
zostaną powiadomieni obwieszczeniem w „Moni­
torze Polskim" i komunikatami w prasie.

• **
Kierownik departamentu budżetowego Mini­

sterstwa Skarbu, Stanisław Nowak, objął również 
kierownictwo departamentu kasowego, a to wobec 
zamierzonego połączenia w Ministerstwie obu tych 
departamentów.

• m
*

Ministerstwo Skarbu poleciło Izbom Skarbo­
wym, aby wstrzymywały wypłatę dodatków samo­
rządowych i udziałów gmin w podatkach pań­
stwowych tym związkom samorządowym, które 
przetrzymują sumy, zainkasowane na rachunek 
Skarbu z tytułu podatku od nieruchomości, lokali 
i placów budowlanych. Zarządzenie to wydane 
zostało z uwagi na zbyt częste wypadki przetrzy­
mywania wspomnianych należności na rzecz Sk ar­
bu Państwa przez związki samorządowe. Ma więc 
ono na celu usprawnienie przez związki samorzą­
dowe ich administracji, aby mogła ona bez zwłoki 
wpłacać zainkasowane sumy tak, aby nie naraża­
ła Skarbu na straty przez przetrzymywanie na­
leżnych Państwu kwot.

m •

Wynik gospodarki budżetowej za miesiąc 
czerwiec r. b. przedstawia się, jak następuje: Do­
chody wyniosły 175.826.462, wydatki 219.454.054 
złotych, zatem niedobór budżetowy wyniósł 
43.627.592 zł. W związku z planem Hoovera o 
jednorocznem moratorjum dla spłat niektórych 
zobowiązań międzypaństwowych, suma 12.596.116
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złotych z tytułu raty amortyzacyjnej i odsetek od 
długu reliefowego i pozareliefowego, przypadają­
ca do zapłaty Wielkiej Brytanji w dniu 1 lipca, a 
przesłana w czerwcu r. b., została obecnie zwróco­
na, a tem samem o powyższą kwotę zmniejszył się 
dotychczasowy niedobór w bieżącym okresie 
budżetowym. Niedobór miesiąca czerwca pokryty 
został upłynnieniem rezerw skarbowych.

Z GŁÓWNEGO URZĘDU STATYSTYCZNEGO.
Według tymczasowych obliczeń Głównego 

Urzędu Statystycznego, bilans handlu zagranicz­
nego Rzeczypospolitej Polskiej (łącznie z W. M. 
Gdańskiem) w czerwcu r. b. wynosił w przywo­
zie 239.793 ton towarów wartości 129.437 tys. zł, 
po stronie zaś wywozu 1,577.553 ton towarów 
wartości 161.627 tys. zł.

W porównaniu do maja przywóz zmniejszył 
się w wadze o 33.488 ton, w wartości zmniejszył 
się o 7.703 tys. zł, wywóz zaś zwiększył się w wa­
dze o 73.990 ton, a zmniejszył się w wartości o 
6.940 tys. zł.

Saldo dodatnie handlu zagranicznego w 
czerwcu wyniosło 32.190 tys. zł.

Najważniejsze zmiany w przywozie wykazują 
artykuły spożywcze w postaci zniżki (o 6,5 milj. 
zł), zwłaszcza na ryżu (o 4,6 milj. zł); następnie 
nasiona (o 2,5 milj. zł) oraz oleje roślinne tech­
niczne (o 2,6 milj. zł), jak również tłuszcze zwie­
rzęce techniczne (o 1,5 milj. zł).

W przemyśle metalowym zaznaczył się spa­
dek przywozu rud żelaznych (o 1,1 milj. zł).

Wzrósł natomiast w czerwcu przywóz ma­
szyn (o 4,2 milj. zł), zwłaszcza maszyn włókien­
niczych (o 2,0 milj. zł) oraz silników (o
1,0 milj. zł).

W przemyśle włókienniczym zaznaczył się 
spadek przywozu surowców włóknistych, a mia­
nowicie bawełny i odpadków (o 1,0 milj. zł), oraz 
wełny i odpadków (o 4,2 milj. zł).

W wywozie, oprócz znacznej zniżki na ar­
tykułach spożywczych (o 15,9 milj. zł), wywołanej 
głównie spadkiem wywozu cukru (o 5,3 milj. zł), 
bekonów (o 5,7 milj. zł) oraz jaj (o 7,0 milj. zł), 
przy jednoczesnym wzroście wywozu masła (o 
4,4 milj. zł), wzrost wykazały następujące grupy 
towarów: drzewo (o 2,1 milj. zł), paliwo (o 1,9

milj. zł) w tem węgiel (o 1,6 milj. zł), metale (o
4,1 milj. zł) w tem szyny i żelazo (o 2,1 milj. zł),
a wreszcie maszyny (o 5,2 milj. zł).

» *
*

Według tymczasowych obliczeń Głównego 
Urzędu Statystycznego, dotyczących handlu zagra­
nicznego Rzeczypospolitej Polskiej (łącznie z W. 
M. Gdańskiem), wywieziono w miesiącu czerwcu 
1931 r. 1.577.553 tony towarów wartości 161.627 
tys. zł.

W porównaniu do maja b. r. wywóz wzrósł 
w wadze o 77.990 ton, natomiast zmniejszył się w 
wartości o 6.940 tys. zł.

Najważniejsze zmiany w wywozie w po­
równaniu do ubiegłego miesiąca przedstawiają się, 
jak następuje:

Wzrost wywozu wykazały następujące towa­
ry: w grupie artykułów spożywczych wzrósł wy­
wóz masła (o 4,4 milj. zł), pszenicy (o 0,4 milj. zł), 
żyta (o 0,3 milj. zł); w grupie materjałów i wyro­
bów drzewnych: kłody, kloce (o 0,7 milj. zł);
w grupie opałowej wzrósł wywóz węgla (o 1,6 milj. 
zł); w grupie przemysłu metalowego nastąpił 
wzrost wywozu szyn, żelaza i stali (o 2,1 milj. zł), 
rur (o 0,4 milj zł), blachy żelaznej i stalowej 
(o 0,3 milj. zł), ołowiu (o 1,0 milj. zł) oraz blachy 
cynkowej (o 0,2 milj. zł); nadto w przemyśle ma­
szyn i aparatów wzrost wywozu wynosi 5,2 milj. 
zł; w przemyśle włóknistym wzrósł wywóz tkanin 
wełnianych (o 0,6 milj. zł).

Spadek wykazały w wywozie następujące to­
wary:

W grupie spożywczej: jaja (o 7,0 milj. zł), be­
kony (o 5,7 milj, zł), cukier (o 5,3 milj. zł), mąka 
pszenna i żytnia (o 0,7 milj. zł); oraz zwierzęta 
żywe: bydło rogate (o 0,7 milj. zł) i trzoda
chlewna (o 0,2 milj. zł). Zmniejszył się również 
wywóz skór surowych (o 0,5 milj. zł), pierza, pu­
chu i wyrobów z nich (o 0,4 milj. zł); w artyku­
łach drzewnych zmniejszenie wykazuje wywóz 
papierówki (o 0,3 milj. zł), podkładów kolejowych 
(o 1,0 milj. zł). W dziale nasion wykazały spa­
dek wywozu nasiona roślin pastewnych i traw 
(o 1,5 milj. zł), nasiona oleiste (o 0,3 milj. zł), 
z produktów destylacji ropy: benzyna (o 0,4 milj. 
zł); w dziale przemysłu chemicznego zmniejszył 
się wywóz nawozów sztucznych (o 0,5 milj. zł) 
i benzolu (o 0,3 milj. zł); w przemyśle włóknistym 
zmniejszenie wykazują: przędza wełniana (o 0,7 
milj. zł) i tkaniny jedwabne (o 0,3 milj. zł).




